
  Ano IX • Nº 1.617 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 14 de junho de 2023  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              01

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.840/2023 DE 14 DE JUNHO DE 2023.

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR ESCOLARIDADE 
A SERVIDOR, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí;

CONSIDERANDO o acordo formalizado por meio da Lei 
Complementar n 084 de 04 de novembro 2022;

R E S O L V E

Art. 1º. CONCEDER gratificação por Escolaridade de 15% ao 
Servidor Municipal Dorival Ferreira de Sousa, Gari Efetivo, Matrícula 
Funcional n° 191, de acordo com a Lei Municipal n° 592/2015 

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos financeiros a partir do dia primeiro de maio de 
2022, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
quatorze dias do mês de junho do ano de 2023.                     

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2023

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, objetivando registro de preço 
para contratação de empresa para eventual fornecimento de pneus e 
câmaras de ar, para serem utilizados nos veículos pertencentes à frota da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência. Demais 
especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão 
para o credenciamento: às 08h00min, do dia 26/06/2023, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. Bernardo 
Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 14 de junho de 2023.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 050/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: AMPLA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
05.891.838/0001-36
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Anderson Alves Macedo
Data de Assinatura: 13/06/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

9
Farelo de aveia integral. Sachê 200G. 
Referência: Dr Oetker ou Quaker ou 

marca de melhor qualidade.
600 Sachê/ 

Embalagem
Yoki 7,11 4.266,00

TOTAL 4.266,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde



Ano VIII • Nº 1.617 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 14 de junho de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 051/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: BN EXPRESS II COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 44.891.225/0001-50
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Bernardo Sandri de Oliveira Borges
Data de Assinatura: 13/06/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

3

Dieta enteral, aspecto físico: pó, uso: enteral ou 
oral, fonte de proteína: caseinato e ptn soro leite, 

fonte de carboidrato: maltodextrina e lactose, 
fonte de lipídios: gordura láctea, componentes 

adicionais: aa´, vitaminas, minerais, fibras e 
glúten, características adicionais: com ou sem 
sacarose. Sabor baunilha ou morango. 400g. 

Referência: Susten Lac, Nutren Active, Sustain 
ou marca de melhor qualidade. Lata com 400G.

100 Lata
PRODIET 36,52 3.652,00

12

Composto por fibra 100% solúveis: Goma guar 
parcialmente hidrolisada e inulina, que auxiliam o 
funcionamento do instestino de maneiro regular 
e saudável. Ref: Fiber mais 260G ou marca de 

melhor qualid. 

150 Lata
PROBENE 107,74 16.161,00

TOTAL 19.813,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 052/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: EXITO SOLUÇÕES DE SERVIÇOS E COMERCIO LTDA,  
CNPJ/MF sob o n.º 41.391.445/0001-27
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Alexandre Assunção Fernandes
Data de Assinatura: 13/06/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

14

Fralda Descartável Pediátrica M - Fralda 
descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: 
médio, peso usuário: até 10 kg, características 
adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, 

faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas 
multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, 

uso: algodão não desfaça quando molhado. 
Referência: Personal ou babysec ou marca de 

melhor qualidade.

2.000 Unidade MAXI 
CONFORT

0,55 1.100,00

18

Fralda Descartável Geriátrica P (até 40 kg) 
Fralda descartável para adulto (para uso geriátrico, 

pós-parto e incontinência urinária) - Cintura até 
80 cm - prática, anatômica, e confortável com 

polpa de celulose, gel polímero super absorvente, 
elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno 
e adesivo termoplástico e barreiras antivazamento. 
Na embalagem deverão estar impressos todos os 
dados do fabricante, lote e validade. Referência: 
Clin off ou big fral ou marca de melhor qualidade.

10.000 Unidade MAXI 
CONFORT 1,25 12.500,00

19

Fralda Descartável Geriátrica M (40-70kg) 
Fralda descartável para adulto (para uso geriátrico, 

pós parto e incontinência urinária) - Cintura até 
115 cm, prática, anatómica, e confortável com 

polpa de celulose, gel polímero super absorvente, 
elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno 
e adesivo termoplástico e barreiras antivazamento. 
Na embalagem deverão estar impressos todos os 
dados do fabricante, lote e validade. Referência: 
Clin off ou big fral ou marca de melhor qualidade.

20.000 Unidade
MAX 

CONFORT 1.60 32.000,00

20

Fralda Descartável Geriátrica G (70 a 90kg) 
Fralda descartável para adulto (para uso geriátrico, 

pós-parto e incontinência urinária) - Cintura até 
150 cm, prática, anatómica, e confortável com 

polpa de celulose, gel polímero super absorvente, 
elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno 
e adesivo termoplástico e barreiras antivazamento. 
Na embalagem deverão estar impressos todos os 
dados do fabricante, lote e validade. Referência: 
Clin off ou big fral ou marca de melhor qualidade.

40.000 Unidade MAXI 
CONFORT

1.09 43.600,00

TOTAL 89.200,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 053/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: HIPERDROGAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
EIRELI, CNPJ/MF  o n.º 23.302.414/0001-70
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Rafael Xavier Rosa
Data de Assinatura: 13/06/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

16

Fralda Descartável Pediátrica XG - Fralda 
descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: 

extra grande, peso usuário: acima de 16 kg, 
características adicionais: flocos de gel, abas 
antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo 

fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo uso: 
diurno. Referência: Personal ou babysec ou 

marca de melhor qualidade.

15.000 Unid

CONFORTY 
BABY

051 7.650,00

21

Fralda Descartável Geriátrica XG - Fralda 
descartável, tipo formato: anatômico, 

tamanho: grande, peso usuário: acima de 
90 kg, características adicionais: flocos de 

gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo 
adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, 
reutilizáveis, uso: algodão não desfaça quando 

molhado. Referência: Clin off ou big fral ou 
marca de melhor qualidade.

35.000 Unid CONFORTY 
BEBY

1,67 58.450,00

TOTAL 66.100,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 054/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 23.384.022.0001.06
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Mariana Natto Santana
Data de Assinatura: 13/06/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID V. 
UNIT

V. TOTAL

13

Fralda Descartável Pediátrica P (até 5 kg) Fralda descartável, 
tipo: hipoalergênico, tipo formato: anatômico, tamanho: 

pequeno, peso usuário: até 5 kg, características adicionais: 
flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo 

adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, 
tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando 

molhado. Referência: Personal ou babysec ou marca de 
melhor qualid.

500 Unid BABY
WILLY 0,54 270,00

15

Fralda Descartável Pediátrica G - Fralda descartável, 
tipo formato: anatômico, tamanho: grande, peso usuário: 
até 15 kg, características adicionais: flocos de gel, abas 
antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas 
adesivas multiajustáveis, tipo uso: noturno. Referência: 
Personal ou babysec ou marca de melhor qualidade.

5.000 Unid BABY 
WILLY

0,58 2.900,00

TOTAL 3.170,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde



Ano VIII • Nº 1.617 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 14 de junho de 2023 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 055/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: MAX PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 17.099.395/0001-24
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Marcia Gomes de Sousa Paula
Data de Assinatura: 13/06/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

5

Dieta infantil, indicação: a partir 6° mês, aspecto 
físico: pó, uso: enteral ou oral, fonte de proteína: 
ptn hidrolisada soro leite, fonte de carboidrato: 

lactose, fonte de lipídios: óleos vegetais e gordura 
láctea, componentes adicionais: vit., min. e fibras, 

características adicionais: isento glúten, adicionais: 
c, lc pufas, prebióticos, 800g. Referência: Nan 

Supreme 2, Aptamil Premium 2 ou marca de melhor 
qualidade. Lata com 800G.

100 Lata
NAM 

COMFOR 
2

59,85 5.985,00

6

Dieta enteral, aspecto físico: líquido, uso: enteral ou 
oral, características: normocalórica, normoproteíca, 

fonte de proteína: ptn isolada soja, fonte de 
carboidrato: maltodextrina, fonte de lipídios: óleos 

veg. e, ou tcm e, ou lec. soja, componentes 
adicionais: vitaminas e minerais, características 

adicionais: isento glúten e,ou lactose, sabor: c,sabor 
800g. Referência: Trophic Basic(prodiet) ou marca 

de melhor qualidade. Lata com 800G.

100 Lata
TROPIC 
BASIC

72,99 7.299,00

7

Leite em pó 400g. Indicação: Composto Lácteo, 
Aspecto Físico: Pó Uso: Enteral Ou Oral, Fonte 
De Proteína: Ptn Sr. Leite E/Ou Caseína, Fonte 

De Carboidrato: Maltodextrina, Lactose, Fonte De 
Lipídios: Óleos Vegetais E Gordura Láctea 
Componentes Adicionais: Vit., Min. E Fibras 

Características Adicionais: Isento Glúten. 
Referência: Milnutre ou marca de melhor qualidade. 

Lata com 400G. 

500 Lata MUCULON 33,20 16.600,00

10

Leite em pó desnatado 400g. Indicação: contendo 
leite desnatado, minerais, calcio carbonato de 

calcio, magnésio, carbonato de magnésio, ferro, 
proposfato férrico, vitaminas, vitamina c, ascorbato 
de sódio, vitamina b3, nicotinamida, vitamina b5, 
vitaminas b1, vitamina b6. Marca de Referencia: 
molico desnatado ou marca de melhor qualidade. 

1.000 Lata ITAMBÉ 17,90 17.900,00

11

Leite em pó integral 400g.  Indicação: Contendo 
leite em pó integral, vitaminas A, D, C, E, e minerais 

como ferro e zinco. Marca de referência:  Molico 
integral ou ninho integral ou marca de melhor 

qualidade.

2.000 Lata ITAMBÉ 16.99 33.980,00

TOTAL 81.764,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 056/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada :  MEDIPLUS PRODUTOS HOSPITALARES E 
NUTRICIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º  29.504.519/0001-
99
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Odair Luiz de Paula
Data de Assinatura: 13/06/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

1

Dieta Infantil 800g (Fórmula Infanfil 
para lactantes de 0-6 meses de idade, 

com proteínas lácteas e prebióticos 
(GOS/FOS), DHA, ARA e Nucleotídeos. 

Referência: Aptamil Premium 1, Nan 
Supreme 1 ou marca de melhor 

qualidade. - Lata com 800G.

100 Lata APTAMIL I 54,79 5.479,00

2

Dieta infantil, indicação: a partir 3 
anos, aspecto físico: pó, uso: enteral 
ou oral, fonte de proteína: caseinato, 
fonte de carboidrato: maltodextrina e, 
ou sacarose, fonte de lipídios: óleos 
vegetais, componentes adicionais: 

vitaminas e minerais, características 
adicionais: isento glúten, lactose, 

adicionais: c, lc pufas, sabor: c, ou s, 
sabor, 400g. Referência: Nutren JR 
ou marca de melhor qualidade. Lata 

com 400G.

100 Lata

FORTINI 
PLUS

44,06 4.406,00

4

Dieta infantil, aspecto físico: líquido, 
uso: enteral ou oral, característica: 

normocalórico, normoproteica, fonte 
de proteína: soro leite e caseína, fonte 
de carboidrato: maltodextrina, fonte de 
lipídios: óleos vegetais, componentes 

adicionais: vit., min. e fibras, 
características adicionais: isento glúten 

e lact. e, ou sacarose, adicionais: c, óleo 
de peixe Referência: Fortini ou marca de 

melhor qualidade. Lata com 400G.

400 Lata

FORTINI 
PLUS

76,00 30.400,00

TOTAL 40.285,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 057/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 39.822.881/0001-61
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Rafael Barroso Macêdo
Data de Assinatura: 13/06/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

8

Cereal Preparado, contendo, pelo menos 
farinha de arroz, açucar, farinha de aveia, 
extrato de malte, adicionado de vitaminas, 
sais minerais e probiótico, multi cereais. 

Ref: Mucilon, Neston ou marca de melhor 
qualidade. Embalagem com aproximadamente 

360G.

2.000 Embalagem/ 
Lata MUCILON 12,05 24,100

17

Fralda pompom grandinhos ou Cremer 
grandinhos, de 15 a 24kg. Composição: Polpa 
de celulose, polímero superabsorvente, filme 

de polietileno, filme de polipropileno, não 
tecido de fibras de polipropileno, não tecido 

de fibras bicomponentes e fibras poliéster, fios 
de elastano, adesivo termoplástico, Aloe Vera 
e fragrância. obs: Precisa necessariamente 
ser destas marcas por se tratar de demanda 

judicial.

2.000 Unidade KISSES 1,30 2.600,00

TOTAL 26.700,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde


		2023-06-14T17:11:25-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




